ordinis homines affectant, gloriolæ comparari nequeunt. Si itaque hoc meritum || priori adjunxeris, ut antequam te carituri fimus (vereor enim ne id fiat, licet tu propofitum nos celes) nobis plura adhuc explanare non degravatus fueris, nos beatiores quam antea reddideris, tibi que adhuc plus devinxeris. Et si id commodum s. 24 tibi non fuerit, faltem de Hypothefibus PTOLEMÆI et COPERNICI nos fummatim inſtrue, quænam harum verior fit, et utrum ulli earum acq̄uefcendum, an vero potius Ptolemaica aſſumptio fit caſtiganda, prout a te factum eſt, et Copernicea ad ſtabilitatem Terræ convertenda, uti etiam inſinuafſi tuoque ſic nobis præluxiſti ingenio: aut ſi quid aliud in his ſecretioris cognitionis, quod nos fugiat, animo volviſ, impertiaris quæſo. Quin et hoc ex te ſcire aveo, idque ego ſolus, utpote qui in prælezione publica II libri PLINIJ de mundo circa hunc nodum reſolvendum non parum hæferim: quomodo videlicet intelligendum fit, quod dietus autor in fine XVI cap. ea, quæ in Stationibus et Regreſſibus Planetarum videmus per inhibitionem et repercuſſionem radiorum Solarium fieri, ubi epicyclos omnes tollere videtur, ac ſi veteribus in uſu non fuiſſent, mirabili fane invento, a te, uti tandem inſinuare videtur, primum comperto, ſi modo res hæc ipſi cœlo congrua fit, et ſuis numeris conſtare poſſit, quod tibi per otium diſpiciendum relinquo. Locus, quem indicavi, te de pluribus admonebit. Haberem et plura eius generis, de quibus aſſidue tecum conferre cuperem, et niſi hyems et invalidudo ob continuas in pulmonem defluſiones mihi obſtaret, ad vos in Scania tranſirem, atque ibi tecum, quæ noſtra eſt voluptas, aliquandiu ſuaviter philoſopharer. Sed, o ſpes hominum fluxæ et irritæ. Cogimur fæpe eſſe ubi nolumus, et rapimur eo, quo non ire deliberavimus. Verum optime mi TYCHO, amplius detinere te nolo. Tu fac nos hîc Haffniæ brevi tua præſentia exhilares, atque ingeniorum noſtrorum radios, iam lumen remittentes, et in crepuſculum tendentes veſperinum, illuſtres ac vegetiores reddas, animiſque noſtris facer, uti ſoles, illabaris. Iamque vale, et fratrem tuum, alioſque qui tecum ſunt, fanguine iunctos ex me officioſe ſaluta. Dabantur Haffniæ ult. die Januarij Anno 1576.

T.

IOH. PRATENSIS.

s. 25

[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 106867; cf. 1068666 foll. 47—51]

TYCHO BRAHE AD IOHANNEM  
PRATENSEM.

ACCEPI literas tuas, eruditiſſime et amantiſſime PRATENSIS, ex quibus intelligo te negotium noſtrum Roſtochienſe probe curaſſe, quo nomine tibi gratias ago. Cupis a me ſcire quid rerum || in mundo geratur, quidque ferat fœcundus ille Auſter, a quo nuper redij. Atque ego pleraque eorum quæ iſtic cognoveram, tibi, quam primum reverſus eſſem, Haffniæ retuli, plura etiamnum relaturus, ſi quæ ulterius in mentem venerint, ubi vos denuo invifero, quod intra paucos dies facere decrevi; eſt enim res magni momenti, quam nulli præterquam Magnifico Domino Legato Gallico DANZÆO et tibi intimo meo aperire animus eſt, veſtrumque de hac audire confilium. Quoniam vero de habitu meo denuo in Germaniam mens tibi nonnulla præſagit, licet ego idipſum ſupprimam, dicam tibi quippiam in aurem, nemini niſi foli Domino DANZÆO, quem ſcis taciturnum et fidum, aperiendum. Reete quidem five vigilantia five fomniantia tibi tuus dietavit Genius vaticinus, me aliud iter verſus Auſtrum iterum meditari. Quod forte inde ſuboleſciſti, quia nullas ex ijs arcibus, quas Sereniſſimus Rex noſter mihi, cum in reditu illum debitæ obſervantiæ cauſa Soræ ſubmiſſe ſalutaſſem, clementiſſime et motu proprio obtulit inhabitandas, recipere voluerim, et quod videas me de ijs quæ in hac patria geruntur non admodum eſſe folicitum. Quod inſuper Baſileam fæpenumero in ore iſtic apud vos habuerim, eius oportunitatem cupido philoſophiæ alumno et tranquillitatis Apollineæ, Muſarumque amatori depredicârim, in qua urbe et tu aliquando vixiſti, eamque plurimi facere folitus es: Ex his ut opinor, Genius feu potius ingenium tuum perſpicax et providum de meo habitu et iſtuc eundi intentione nonnulla coniecit et ſuſpicionem tibi movit non profuſa frivolam. Nam ut te ſenſa animi mei occulta non profuſa celem, ſic eſt ut coniectaris: Conſtitui enim, ſi Deo ſic viſum fuerit, hac inſtante ætate Germanos revivere, adeoque Baſileam uſque, quæ in limitibus Italiæ, Galliæ et Germaniæ iucunde et commode ſita eſt, excurrere, ibique fedes firmas pro ſtudijs meis Olympicis figere, atque Aſtronomiæ inſtaurationem, quam diu multumque animo volvo, favente aſtrorum conditore, moliri. Quin et hæc erat prioris meæ peregrinationis non minima cauſa, ut locum inquirerem et rationes invenirem, quomodo meis ſtudijs tutius et plenius vacare poſſem, iſſique reetius conſulerem quam hîc in Dania: diſplicet enim, ut me fæpe conquerentem audiviſti, hæc converſatio, hi mores, hæc quotidiana fabula; ex quo vix aliquem hîc reperiam præter te, ſ. 26 cum quo de rebus arduis et vulgi captum exuperantibus, folidi quid coferam: at quam raro nobis ſimul eſſe contingat, tute ſcis. Cum mei ordinis hominibus, quoniam crebrius mihi agendum eſt, præfertim Herreſſuadij, Avunculum, quando apud ipſum dego, convenientibus, aut etiam me ipſum Knudſiorpij inſipientibus (alias enim quantum poſſum illorum confortia ſubterfugio) multum temporis mihi perit, || multa alias ingrata audienda et facienda. Noſti enim quam ſint nobilium horum mores a meis inſtitutis alieni, quamque ab ipſa philoſophia: excipio excipiendos, quos tamen plures eſſe mallem quam ſunt.

Sed audi quid hiſce diebus præter omnem meam expeetationem acciderit, idque ſolus audi, et nemini niſi uni DANZÆO noſtro aperi, idque ſecreto. Cum ultimo die præcedentis ſeptimanæ, qui erat undecimus Februarij, matutinis horis in leeto expergeſcens, adhuc decumberem, et iter hoc de quo modo dixi, in Germaniam tacitus et folicite animo mecum agitarem, ſimulque qua ratione, confanguineis meis non attendentibus, elabi

poſſem, cogitarem, idque in varias partes volverem atque revolverem; ecce ab improvifo nunciatur Regium puerum huc Knudftorium adveniſſe, qui tota nocte properaret, ut literas a Rege mihi inſcriptas confeſtim traderet; erant autem adhuc tenebræ, infiante faitem crepuſculo matutino, et Sol intra duas horas vix oriebatur: iubeo itaque puerum illum ad leetum accerfiri, qui erat genere Nobilis atque ex mea confanguinitate, is mihi ftatim Regis exhibuit literas, atque fibi ab ipſo Rege iniunctum eſſe aiebat, ut abſque omni mora me, dies nocteſque iter faciendo, quæreret, ubicunque in Scania invenirer, atque illas mihi in manus proprias traderet, ftatimque reverteretur, quod et factum eſt. Erant autem ſcriptæ in domo Regis venatoria Ibftrup, quæ prope veſtram Haffniam intra unum milliare, uti ſcis, in fylva proxima fita eſt, idque præcedente die decimo nimirum Februarij. Ego vero literas mox reſignans, comperio in ijs Regem iubere, ut ſe confeſtim accedam, ubicunque in Selandia verſaretur, quod et citra omnem moram obſequioſe præſtiti, adeo ut eodem die, Regi in dieta domo venatoria ante occaſum Solis adfuero. Is tunc me per Nobilem ſuum cubicularium NICOLAUM PASSBERG in locum quendam folitarium acciri iuſſit, atque ſic, nemine præſente, clementiſſime allocutus eſt: »Scis TYCHO, quæ et qualia volens tibi obtulerim, cum ultimo Soræ apud me eſſes, iuſſique ut brevi ad me rediens, mihi ipſi ſignificares, quidnam in his expeteres, aut ea de re Cancellarium meum NICOLAUM KAASIUM, vel Secretarium IOHANNEM SCHOUGARDIUM, per literas admoneres. At ex quo nihil eiufcemodi interea feceris, cum tamen alij talia avidè affectent expectentque, neſcio quid animo volvas, aut cur te non mature reſolvas. Quidam ex Aulicis meis mihi infinuare viſus eſt, ſe ab avunculo tuo ſ. 27STENONE BILLE tacite cognoviſſe te denuo in Germaniam cogitare: Quare te advocare volui, ut ex te ipſo cognofcerem, qualis tua ſit ſententia in ijs quæ obtuli, et cur talia non acceptes. Fieri poteſt, veluti conijcio, quod nulla eiufcemodi Arcium magnarum beneficia Regia obtinere cupias, ne ſtudia tua, quibus deleetaris, per cauſas forenſes et alia negotia politica, quæ requiruntur in tuendis et adminiſtrandis talibus, inturbentur, atque || otium ijs vacandi tibi præcludatur. Quare cum nuper in Arce Helfingoreniſi eſſem, ubi nunc ædificio, proſpiciens ex fenestra quadam Infulam illam parvam Huennam, quæ iſthic in freto, verſus Landkroniam fita eſt, et a nullo nobili inhabitatur, conſpexi, de qua etiam, ſi